(67) Hebr. 1, 13; Apoc. 22, 1-3.

(68) Apoc. 21, 23.

(69) Apoc. 22, 13.

(70) Pràctica de l'amor de Déu, 2, 5.

(71) Col. 1, 16-20.

de son poder que *operatus est in Christo, suscitans illum a mortuis, et constituens ad dexteram suam in caelestibus: supra omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius* (72).

Heus aquí breument descrita la immensa glòria de Crist, l'exaltació del seu Nom sobre els cels i la terra, talment com calia a la dignitat excelsa de l'Unigènit del Pare encarnat i fet home per soldar la creació amb el Criador, talment també com s'ho havia merescut per la bona voluntat amb què s'havia ofert a la restauració de la glòria divina malvestada per la prevaricació de les criatures. Cabalment aquesta glòria Jesucrist la demanava com a premi del seu zel en la seva oració sacerdotal, amb la qual esdevenia exemplar perfecte dels predestinats: *Ego te clarificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam: et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum,...* (73); és per això que en la Sagrada Escriptura es parla tan sovint de la glorificació de Jesucrist com d'una corona i mercè donada a ses humiliacions i patiments. *Humiliavit semetipsum — ens diu Sant Pau — factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen: ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris* (74); i també en altre passatge: *Eum autem, qui modico quam angeli minoratus est, videmus Iesum, propter passionem mortis, gloria et honore coronatum* (75). En el mateix sentit Sant Lluç posa en llavis de Jesucrist aquelles paraules: *Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?* (76) Finalment així ho canten també els predestinats dalt del cel: *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem* (77).

No volem passar per alt — abans de deixar aquest punt — una qüestió interessantíssima que tal vegada s'haurà acudit al lector bo i sentint parlar a l'Apòstol amb mots tan decisius i magnífics d'allò que podríem anomenar *la primogenitura de Crist*. És compatible aquesta primogenitura de *Jesucrist-home* en la idea de Déu, amb tants d'altres testimonis de l'Escriptura i amb tants documents patristics, que ensenyen expressament i clara que l'Unigènit del Pare *propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis?*